Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 2.215/2022-GP/PMC Caceres - MT, 14 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Identificacdo Interna.: Memorando 43.289/2022, de 25/11/2022

Senhor Presidente:

Submetemos a apreciacao dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei 090, de
30 de novembro de 2022, que Dispoe sobre autorizagcdo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Saude e da outras
providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar com o
apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e demais
vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa
Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideragao, extensivo aos

seus nobres Pares.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906 Céceres — MT - Brasil —
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio 2.215/2022-GP/PMC —p.02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei 090, de 30 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

E nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense, o incluso Projeto de Lei 090, de 30 de novembro de 2022, que Dispoe
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Saude e da outras providéncias.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento,
compreende o valor de R$ 445.348,56 (quatrocentos e quarenta e cinco mil trezentos
€ quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), a ser coberto mediante o superavit
financeiro apurado em balanco patrimonial de 2021.

O Projeto de Lei (PL) 090/2022 tem por finalidade oferecer suporte
or¢amentdrio a continuidade de diversas agdes desenvolvidas pela Secretaria
Municipal de Satude. Tais agdes abarcam o cumprimento de obrigacdes junto as suas
unidades.

Para instru¢do do presente, a fim de subsidiar a anélise dos nobres edis,
encaminhamos a seguinte documentacgado, anexa:

e Oficio n® 161/2021 - Deputado Estadual Dr. Gimenez
e Resolucao CIB/MT n.° 330 de 10 de dezembro de 2021

e Listagem das Receitas.
Quanto ao pedido de apreciagdo do PL em carater de urgéncia, justifica-
se, logo que a previsao or¢camentdria, através do Crédito Adicional Especial que ora
buscamos, possibilitara a necessdria movimentagao financeira para a continuidade

das atividades da Secretaria Municipal de Satde.

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906 Céceres — MT - Brasil —
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio 2.215/2022-GP/PMC — p.03
Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo

cacerense para aprovar o Projeto de Lei 090/2022, nos termos do Regimento Interno
dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima.
Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideracao.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906 Céceres — MT - Brasil —
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

PROJETO DE LEI N° 090, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

“Dispoe sobre autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Satde e da outras providéncias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal de Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 445.348,56
(quatrocentos e quarenta e cinco mil trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei cobrird despesas pela inclusdo de Programa,
categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagdo, elementos de
despesas, fonte de recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-programaética:

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 - Saude

Subfuncao: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/ Atividade: 2.042 - CONTRIBUICAO AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL

DE SAUDE

Natureza da Despesa

Fonte de Recursos Valor R$

em Consdrcio Pablico

3.3.71.70 Rateio Pela Participacdo | (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de 445.348,56

Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 2° decorrem da anulagao
parcial de dotagdo orcamentaria, consoante o que dispde os incisos III, § 1° do artigo 43 da Lei n°
4.320, de 17 de marco de 1964, conforme discriminacio:

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcio: 10 - Saade

Subfuncao: 301 - Atencdo Basica

Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/ Atividade: 2.023 - MAN E ENC C/AS ATIV DAS UNIDADES BASICAS DE

SAUDE-UBS

Natureza da Despesa

Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros | (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de

- Pessoa Juridica

Recursos do SUS provenientes do Governo | 7.000,00
Estadual

3.3.90.92 Despesas
Anteriores

Exercicios | (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo | 3.348,56
Estadual

PROJETO DE LEI N° 090 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone: (065) 3223-1939 Bairro Jardim Celeste

Céceres — Mato Grosso.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcao: 10 - Saude
Subfuncao: 301 - Atencgao Basica
Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE
Proj/ Atividade: 2.040 - pPERACIIONALIZACAO DO PROG SAUDE BUCAL-
ATENCAO BASICA
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.30 Material de Consumo (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo | 83.000,00
Estadual
Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcao: 10 - Saade
Subfuncao: 301 - Atencao Basica
Programa: 10}5 - COVID-ENFRENTAMENTO DA /EMERG]AENCIA DE SAUDE
PUBLICA DECORENTE DO CORONAVIRUS
Proj/ Atividade: 2.044 - ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO

CORONAVIRUS NO AMBITO DO SUS-COVID19

Natureza da Despesa

Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.30 Material de Consumo

(1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

237.000,00

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcao: 10 - Saade
Subfuncdo: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE
Proj/ Atividade: 2.027 - MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO ESPECIALIZADO DE
REABILITACAO-CER TIPO II
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.30 Material de Consumo | (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Estadual 16.000,00

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcao: 10 - Saade

Subfuncao: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/ Atividade: 2.028 - MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO DE ATENCAO

PSICOSSOCIAL-CAPS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.30 Material de Consumo (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do | 42.000,00
Governo Estadual

PROJETO DE LEI N° 090 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone: (065) 3223-1939 Bairro Jardim Celeste

Céceres — Mato Grosso.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

Orgao: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 - Saude

Subfuncao: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1003 - SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/ Atividade: 2.034 - MAN E ENC C/AS ATIV DO LABORATORIO MUNICIPAL

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - | (1.621) Transferéncias Fundo a Fundo

Pessoa Juridica de Recursos do SUS provenientes do | 57.000,00
Governo Estadual

Art. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n°® 3.016, de 23 de dezembro de 2021-
LOA /2022, Lei n° 3.015, de 23 de dezembro de 2021-LDO/2022 e Lei n° 3.014, de 23 de dezembro de
2021-PPA-Quadriénio 2022-2025.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Céceres/MT, em 30 de novembro de 2022.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI N° 090 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone: (065) 3223-1939 Bairro Jardim Celeste
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Deputado Estadual Dr. Gimenez
Oficio n°. 161/2021

Cuiaba, 27 de dezembro de 2021.

A Exma. Senhora
Eliene Liberato
Prefeita de Caceres/MT

Excelentissima Senhora Prefeita,

Com 0s nossos cumprimentos, reitero que destinei o valor de
R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para ©O Consorcio
Intermunicipal de Satude do Oeste de Mato Grosso — CISOMT, para
que o mesmo proceda a realizagdo de consultas, exames e
cirurgias, que ira beneficiar a populagéo dos 14 municipios
integrantes. ,

Informo que, em virtude de prazo estipulado para efetivagéo
do recurso, esse repasse sera feito via Paici, fundo_afundo para as

14 prefeituras, os valores ja foram aprovados na CIB como

- cofinanciamento estadual excepcional de custeio para manutengao

e qualificagdo dos servicos de atencgo basica e ou média

complexidade, conforme tabela a seguir: i
)

MUNICIPIO RE%“OBLL,\]]S,;AO VALOR
1 |Araputanga 326 | R$ 78.790,77
4| 2 |Caceres 330 R$  445.348,56 T~
3 |Curvelandia 336 R$ 24.629,52 |
4 |Figueiropolis D' Oeste 338 R$ 17.461,08
5 |Gloria D' Oeste 339 R 14.853,16

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | GNPJ: 03 929 048/0001-11 8 @dr.gimenezmt

Avenida André Maggi, n°6, setor A, CPA, CEP: 78049-801, cuiaba/MT

@dr.gimenezmt

Gahinete: 219 | Telefone: (65) 3313-6795 | Dr. Gimenez




Dy,

0 Deputado Extaduiat
. -,
2 : d

7 | Assemableia Legislativa

ez

Py cgdar

dn g?lﬂ‘d
6 |Indiavai 340 | R$ 12.510,00
7 |Jauru 343 R$ 45.373,31
8 |Lambari D' Oeste 344 R$ 28.315,97
9 |Mirassol D' Oeste 345 - R$ 129.735,00
10 |Porto Esperidigo 350 | R$ 56.402,88
11 |Reserva do Cabagal 352 R$ 12.913,30
12 |Rio Branco 353 R$ 24.816,48
13 | Salto do Ceu : 354 R$ 17.229,84
14 |>20 Jose dos Qualro 356 | R$ 91.620,24
arcos
TOTAL R$ 1.000.000,11

Informo ainda, que-a Prefeitura devera transferir integralmente

para a conta do Consércio, os valores elencados na tabela acima,

assim que houver, a efetuagdo do pagamento pela Secretaria
Estadual de Saude — SES, que esta previsto ainda para este ano de
2021. | |
Contamos com a parceria e colaboragdo de Vossa
Exceléncia, para juntos concretizarmos o Plano de Trabalho,
apresentado pelo Consércio e com isso diminuir as filas de espera,

acelerando o atendimento médico da nossa regi&o.

Atenciosamente,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11

) @dr.gimenezmt
Avenida André Maggi, n°6, setor A, CPA, CEP: 78049-901, cuiaba/MT

) @dr.gimenezmt
Gabinete: 219 | Telefone: (65) 3313-6795 | Dr. Gimenez




Governo do Estado de Mato Grosso

_ SES - Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

RESOLUCAO CIB/MT N° 330 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispde sobre o cofinanciamento estadual excepcional
de custeio para manutencio e qualificacio dos servicos
de atencio bdsica e/ou média complexidade ao
municipio de Caceres, localizado na Regido de Saude
Oeste Mato-Grossense, Estado de Mato Grosso.

A COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO -
CIB/MT, no uso de suas atribuigdes legais e considerando:

I-A Constituicio Federal de 1988, especialmente quanto ao art. 30, inciso VII, que
determina que compete aos municipios prestar, com a cooperagio técnica e financeira da
Unidio e do Estado, servigos de atendimento a saude da populagdo, ¢ ao art. 198, incisos I, Il ¢
111, que define que as agdes e servigos publicos de saude integram uma rede regionalizada ¢
hierarquizada e constituem um sistema fGnico, organizado de acordo com as seguintes
diretrizes: descentralizagdo, com dire¢do tnica em cada esfera de governo; atendimento
integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuizo dos servigos
assistenciais; e participagdo da comunidade;

I1-A Lei n.° 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a
promogio, prote¢do e recuperagdo da saide, a organizagdo € o funcionamento dos servigos
correspondentes, com destaque ao art. 17, incisos I e ITI, que dispde que a diregdo estadual do
SUS compete promover a descentralizagdo para os municipios dos servigos ¢ das agdes de
saide, bem como prestar apoio técnico e financeiro;

III-O Decreto n.” 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n.® 8.080, de 19 de
setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a promogao, prote¢do e recuperagao da
sande, a organizagdo e funcionamento dos servigos correspondentes;

IV-A Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da
Constituicio Federal, institui normas para licitagdo e contratos da Administra¢io Publica;

V-0 Decreto n.° 456, de 24 de margo de 2016, que dispde sobre o Sistema de Transferéncia
de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Satde aos Fundos Municipais de Saude;

VI-O Oficio da Casa Civil-MT n.° 1450/2021/GSC/CC de 09 de dezembro de 2021, que,
em atencdo a responsabilidade de garantir a representagao politica do Governador ¢ promover
a integragdo politica institucional do Estado, ¢ tendo em vista o dever legal do Governo
Estadual de promover a descentralizagdo dos servigos e das agoes de satde para os
municipios, bem como a obrigagdo de prestar apoio técnico e financeiro as municipalidades,

Centro Politico Administrative, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT  Pigina1de5
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br



Governo do Estado de Mato Grosso

~ SES - Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

solicita a tomada das providéncias cabiveis para execucio/transferéncia, fundo a fundo, de
cofinanciamento estadual excepcional de custeio e de cofinanciamento estadual excepcional
de investimento, aos municipios mato-grossenses elencados na planilha que seguiu anexa,
conforme valores discriminados e demais informagdes pertinentes.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o cofinanciamento estadual excepcional de custeio para manutengdo e
qualificagdo dos servigos de atengdo bésica e/ou média complexidade ao municipio de
Caceres, localizado na Regido de Satde Oeste Mato-Grossense, Estado de Mato Grosso.

Art. 2°- O repasse financeiro de que trata o art. 1° sera transferido em parcela unica no valor
de RS 445.348,56 (quatrocentos e quarenta e €inco mil trezentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos), na modalidade fundo a fundo, do Fundo Estadual de Saide de
Mato Grosso para o Fundo Municipal de Caceres.

§1°: Para efetivagao do repasse, ¢ requisito a prévia celebragdo de Termo de Compromisso
entre a Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso e o Municipio de Caceres, conforme
modelo - Anexo Unico desta Resolugéo.

§2°: Fica vedada a utilizagdo do recurso ora aprovado para pagamento de despesas com
pessoal ativo, inativo e pensionista.

§3°: A prestagdo de contas sobre a aplicagao do repasse em comento serd realizada por meio
do Relatorio Anual de Gestio (RAG) do Municipio de Caceres, sem prejuizo da adogdo de

outros mecanismos de monitoramento vigentes.

Art. 3°- Esta Resolugio entra em vigor na data de sua assinatura.

4

/.

Cuiaba-MT, 10 de dezembro de 2021.

o I —

i S A~
Gilberto es de Figueiredo -~ / Marco Anténio Norberto Felipe
Pre te da CIB/MT " Presidente do COSEMS/MT

Centro Politico Administrative, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT  Pégina2de5
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt(@ses.mt.gov.br



&

Governo do Estado de Mato Grosso

~ SES - Secretaria de Estado de Salde
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIBMT

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO CIB/MT N° 330 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

TERMO DE COMPROMISSO N.° /2021

TERMO DE COMPROMISSO QUE CELEBRAM, ENTRE SI, A
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO E 0
MUNICIPIO DE -MT, ACERCA
DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL EXCEPCIONAL DE CUSTEIO
PARA MANUTENCAO E QUALIFICACAO DOS SERVICOS DE
ATENCAO BASICA E/OU MEDIA COMPLEXIDADE.

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO, doravante
denominada SES/MT, com sede no Centro Politico ¢ Administrativo - CPA, Bloco 03, neste
ato representada pelo seu Secretario de Estado, GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO,
divorciado, portador da Cédula de Identidade RG n.° 0065587-2 SSP/MT e do CPF n.°
174.824.451-53. residente e domiciliado em Cuiaba-MT, e o MUNICIPIO DE

-MT, com sede administrativa

L. , Bairro: ,

CEP: , telefone: () , devidamente inscrito no CNPIJ sob
o n’ (Fundo  Municipal de  Satde CNPJ] nf
), neste ato representado pelo(a) Prefeito(a),

CPF n.° i e-mail:

, com sujeigio as normas do Decreto n.” 456, de 24 de margo de
2016, que dispde sobre o Sistema de Transferéncia de Recursos Financeiros do Fundo
Estadual de Satide aos Fundos Municipais de Satide, bem como em atengéo a Resolugio CIB-
MT n.° , de de dezembro de 2021, RESOLVEM firmar o presente Termo de
Compromisso, mediante as seguintes clausulas e condig¢oes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto o compromisso assumido entre os participes,
visando o fortalecimento do SUS no municipio de -MT,
por meio do cofinanciamento estadual excepcional de custeio para manuten¢io e
qualificaciio dos servigos de atencio basica e/ou média complexidade, dentro dos
principios do Sistema de Transferéncia Fundo a Fundo, a conjugarem esfor¢os para a
consolidacio do SUS por meio da descentralizacio, regionalizagdo, modernizagdo ¢
qualificagdo de forma que possibilite o acesso universal e igualitario as agdes e servigos de
sanide em Mato Grosso.

1.2. O cofinanciamento excepcional supracitado trata-se do repasse de R$
( ), em parcela unica, fundo a fundo.
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7. CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

2.1. E de responsabilidade do Municipio de -MT:

I - A adequada execugdo do repasse na manuten¢ao e qualificagdo dos servigos de atengdo
basica e/ou média complexidade do municipio, sendo vedada sua utilizagdo para pagamento
de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista;

I - A obediéncia as normativas/legislagdes vigentes quanto & utilizagdo do erario e a
respectiva prestagdo de contas;

III - A sujei¢io as exigéncias sanitarias pertinentes as instalagdes, aos equipamentos € a
aparelhagem adequadas, bem como a assisténcia e responsabilidade técnicas;

IV - A realizagdo da prestagdo de contas sobre a aplicagdo do repasse por meio do Relatorio
Anual de Gestao (RAG).

2.2. A nio execucdo adequada do recurso, total ou parcial, implicard na devolugdo dos
valores, além das demais san¢es previstas na legislagdo em vigor.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA SES/MT

3.1. E de responsabilidade da SES/MT:

I - Efetivar o pagamento do repasse para subsidio do objeto ora acordado, do Fundo Estadual

de Saude ao Fundo Municipal de Saude de -MT, em
parcela Unica, no valor de RS
(

);

I1 - Prestar apoio técnico ao Municipio para organizagdo, acompanhamento ¢ qualificagdo da
rede de atengdo a saude.

3.2. Na hipotese da ndo prestagdo de contas da execugdo do recurso por meio do Relatorio
Anual de Gestio (RAG), competira 2 SES/MT realizar auditoria para averiguagdo dos fatos e,

caso necessario, a tomada das medidas juridicas cabiveis.

4. CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE VIGENCIA
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4.1, Este Termo de Compromisso possui vigéncia de 12 meses, a partir de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por interesse publico, mediante justificativa e aprovagdo da SES-MT.

5. CLAUSULA QUINTA - DAS CONTROVERSIAS

5.1. Eventuais controvérsias decorrentes do presente Termo de Compromisso deverdo ser
tratadas, a principio, por via administrativa, em comum acordo entre os signatarios, com a
participagdo dos orgdos encarregados do assessoramento juridico integrantes da estrutura da
administragio publica.

5.2. Na impossibilidade de solugao consensual, fica eleito o foro de Cuiaba/MT.

6. CLAUSULA SEXTA - CONSIDERACOES FINAIS

6.1. Por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, perante as 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas.

Cuiaba/MT, de dezembro de 2021.

Prefeito(a) Municipal de /MT

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretario de Estado de Saude de Mato Grosso

Testemunhas:

Assinatura:
Nome por extenso:
CPF n.°

Assinatura:
Nome por extenso:
CPF n.°
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste
03214145/0001-83 Exercicio: 2022

LISTAGEM DAS RECEITAS
PERIODO COMPLETO

Ficha DataLanc Céd.Receita Emp/P Discr. Conta Detalh. Valor
" "274206/01/2022" "172350.0.1.10.00.00.00 incremento MAC - ESTAUDAL ~~~ "~~~ 777777 41754-8 3200 445.348,56
TOTAL NO PERIODO. .. 445.348,56
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7133 - 18290)
Usuario: Alexandre Ortiz CruzN DE SOUZA NAS

23/11/2022 16:13



